ricorso da la S.tà del Papa qual per tal effecto ha concesso un ampio iubileo per tutta 

la Christianità per il spacio di X  anni esortando ogni fidel christiano a dar aiuto a 

questa S.ta opera che non solo saria la conservatione di questa religione ma sarà 

un propugnacolo e defensione di tutta la Cristianità. Però si supplicha a V. S. Ill.ma 

si degni concedere che detto Jubileo si publichi et exeguischa nelli soi stati prestando 

ogni aiuto et favor1 à ciò del canto suo si conosca non essersi mancato a questa si 

degna, santa e necessaria opera, et con questo libascio le mani.

Da Roma alli 15 di febbraro de 63

D. V. S. 111. ma 

Humil servitore il cavalier C a m b ia n o  

ambasciator per la religione di Rodi in Roma.

Die quinto martii di Roma dall’ambasciatore della religione di Rodi al Ill.mo et 

ecc.mo S. duce et governatori dell’eccelsa repubbl. di Genua.

Genua.

— 150 —
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b)

Archivio di S. Giorgio senza data (1421, 1436?). Sapplica di Gregorio Imperiale q. Lan

franco al governo di Genova, perchè si compiaccia scrivere al Gr. Maestro di Rodi 

di non permettere eh’esso sia molestato nel pacifico possesso di due casali nelVisola 

di Rodi, pervenutigli dai suoi antenati con buona fede e giusto titolo.

. 1  j

Illustri et magnifico domino Gubernatori ducali et magnifico consilio dominorum 

antianorum civitatis Janue. Humiliter et reverenter exponitur pro parte Gregorii Impe

rialis q. Lanfranchi civis Janue quod ipse Gregorius et maiores sui tenuerunt et 

possiderunt bona fide et iusto titulo pacifice et quiete in insula Rodi casalia duo cum 

suis iuribus iurisdicionibus hominibus et pertientiis per longissimum tempus et vigore 

pactorum alias initorom inter R.mam religionem Rodi ex una parte et antecessores 

dicti Gregorii ex altera de quibus pactis constat per autenticas bullas religionis predictae 

auctoritate apostolica confirmatas dicta casalia de iure et vigore dictorum pactorum 

spectare et pertinere dicto Gregorio. Contingit autem quod homines et subditi dicti 

Gregorii non sunt obedientes dicto Gregorio ut esse consueverant et volendo contra 

eos procedere iusticia mediante sibi impedimentum prestatur. Et si R.mus dominus 

magister Rodi vellet facillime hiis impedimentis remedium adhibere, quia insula Rodi 

est ei subiecta et potest quemlibet comorantem in dicta insula suis mandatis inobedien- 

tem punire et pena debita afficere et convenit dignitati sue curare cum effectu quod 

homines dictorum casalium et subditi dicti Gregorii debitam obedientiam prestent dicto 

Gregorio et efficere quod dictus Gregorius in suis jurisdictionibus non turbetur et quod 

possit pacifice uti et frui suis casalibus et quia pertinet ad dominationes prenominatas 

favere cives suos et providere ne eis iniuria aut violentia inferatur.

Id circo dictus Gregorius humiliter supplicat celsitudini et dominationibus preno- 

minatis quatenus dignentur scribere litteras opportunas et efficaces R.mo Domino 

magistro Rodi et eius consilio quod non permittat dictus Gregorius vexari neque turbari 

in possessione dictorum casalium nec in suis juribus et jurisdicionibus, set quod provideant 

ut dictus Gregorius pacifice et quiete possit uti et frui dictis casalibus et sua j urisdictione 

quam semper habuiut et habet in homines dictorum casalium ut convenit justitiae et 

honestati. Nam si prefati R.mus dominus magnus Magister et consilium volent circa 

predicta poterunt optime providere aliter dictus Gregorius summa afficietur iniuria et 

pacifice non poterit uti dictis casalibus et jurisdictione sua. Quod non credit esse intentio

nis dominationum prenominatarum quas Deus perpetuo felicitet.

c)

Arch. di S. Giorgio. Senza data. Consigli per la conservazione della giurisdizione del 

Gran Maestro, dell’ordine di Rodi, relativi privilegi, esenzioni ecc.

Consilia in favore et conservatione jurisdicionis R.mi magni Magistri Rhodi et 

totius ordinis ac privilegiorum et exemptionum eorundem.

Reverendis patribus domino Ragosino de Felino, domino Laurentio Ponche, 

domino Alexandrino de Bonleligno Jonsadio et domino Angelo de Cesis. Primo beneficia
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ordinis militaris Sancti Johannis Jérusalem fuerunt iustituta per tnitione fidei catholice, 

substentatione pauperum, vita militantium, in eademque sunt de jure divino et de 

precepto juxta illud prophete, subvenite oppresso, delfendite viduam etc. ergo papa 

non potest contra jus divinum dispensare nec disponere.

Secundo quia beneficia ordinis sunt simplices administraciones perpetuo unite 

dicto ordini propter fidem et hospitalitatem. Ideo conferruntur et conferri debent per 

magistrum et conventum dicti ordinis antianis et benemerentibus in dicto ordine. Patet 

per bulam Pii papae secondi datam Rome apud sanctum Petrum 1464 X° calendas martii 

per paschalem et anaxtasium et per hec verba preceptorie ordinis etc. Ergo Colasio pape 
nichil debet in contrarium operari.

Tertio prioratus, baiulinatus, preceptorie et beneficia ordinis sanctis Johannis 

Jerosolimitani vaccantia etiam in curia conferri debent per magistrum et conventum 

per bulam Innocientii octavi in vim contractus ratione Zinzamini sultani. Datam Rome 

apud sanctum Petrum 1489 per hec verba ordinamus etc. Ergo Papa de jure non potest 

conferre benefitia dicti ordinis etc.

Quarto privilegium essentiale venale est irrevocabile, quia si papa aut princeps 

pro aliquo privilegio pecuniam accipit illud revocare non potest, tunc enim videtur 

venale fecisse istud privilegium et sic ex illo contractu pecunie ligatur no: Bai. late: 

m 1. qui patris et alii doc. unde libet. Ergo collatio pape de dictis beneficiis etiam vac- 
cantibus in curia nulla est.

Quinto quia dispensatio ex causa facta a papa vel prelato seu privilegium da

tum cum causa honesta necessaria et rationabili non potest revocari nisi cum causa 

c. c. ex sua de fil: presb: c. cun exeo de clericis liber. 6 nisi propter ingratitudinem 

aut contrario facto privilegiatorum in specie 1. citius paragrafo de obsi. sed privilegia 

ordinis fuerunt data pro causa fidei et operibus misericordiis ergo papa etc. Sexto quia 

frangere privilegia ordinis sancti Johannis et per papam conferre benefitia eiusdem 

ordinis est decolorare ecclesiam dei et dilapidare bona ordinis fidei et hospitalitati 

dedicata, quod papa non potest nec debet quia papa pro heresi et decoloratione sive 

dilapidatione ̂ bonorum ecclesie venit deponendus.

Septimo et reperitur in auctentico libro practice canzelarie sub rubrica de bene

ficiis reservatis. Et preceptorie ordinis quorumque generaliter sunt reservate sed non 

milii tant inde quia sunt exempta et conferruntur per suos magistros ergo papa etc.

Octavo regula canzelarie concludit quod hospitalia non cadunt sub aliis gratiis 

pontificiis quia hospitalia aliaque pia loca nec non laicis assignari solita et claustraria 

offitia sub appellativis reservationibus gratiis et collacionibus minime comprehenduntur 

per regula canzelarie. Ergo papa etc.

Nono regula de triennali possesore non molestando non obest provisionis per ma

gistrum conventus Rhodi de prioratibus baiuliis, preceptoriis et membris religionis seu 

hospitales eiusdem quia effectus regule intelligitur de beneficiis ecclesiasticis secularibus 

consistorialibus aut ellectivis et non de preceptoriis et membris hospitalis prefati quia 

appellatione beneficiorum non veniunt hospitalia etiam si talia habeant ecclesias ane- 

xas etiam si percipiant decimas. Et hoc facit Clem. per litteras de preben: quod not. 

pau. ni. Clem. quia Consilii dereligio: in c. arckidiaco: in c qui de eo qui in posses

sione Cardi, floren. in Clem: pii de sequestr. poss: ergo: papa etc.

Decimo quia beneficia sancti Johannis Hierosolomitani sunt jus patronatus prin

cipium quibus non derogatur per papam et sunt amovibilia ad nutum magni magistri 

et conventus decis. vote et bs. ergo papa etc.
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Undecimo quia beneficia regularia et strictus militie sancti Johannis Hieroso- 
lomitani non sunt perpetua sed annalia et revocabilia ad nutum magistri et conventus 

O. cum ad monasterium V.10 nec alicui de stat, monaco: clem: quia regulares paragrafo 

premissa de suppi: negl: pia. nec confirmantur a papa c. porrecta c. ad nostram audien
tiam de confirmatione utili ergo papa etc.

Duodecimo ubi regula canzelarie dicit per triennium possesso: non obest bene
ficiis ordinis quia debet intelligi de termino continuo quia ner diem tantum intra 

triennium non possedit non habet locum privilegium huius regule quia dictio per de

notat continuationem omnimodam 1. urbana par. pernoctare ff. de verborum significa

tione. Et ad hoc facit 1. si quis etiam 1. quarta paragr. de condi, just, et quod dicit 

ibi bal: qui dicit de dictione perjuncto tempore quod tempus continuum esse signi
ficat nam exponit pacifice hoc est juridice, ergo papa etc.

Tertiodecimo hec regula de triennali possessore est penitus exterminata nec 

operaretur contra magistrum et religionem Sancti Johannis Jerosolomitani iuxta privile

gium Sixti pape quarti in bulla qua incipit dum salubria datum Rome apud Santum 

Petrum V II calendas Julii pontificatus nostri anno primo. Virtute istorum verborum 

decernentes provvisiones, collationes, commendas uniones et dispensationes quaslibet, 

quas per alios quam per magistrum et conventum predictos de eisdem prioratibus, baiu- 

linatibus, preceptoriis, castellaniis, curiis et membris dicti ordinis etiam apud sedem 

vaccantibus non possint conferri nisi per magistrum, ergo papa etc.

Quardodecimo per decisionem preceptorie sancti Johannis prope sacellum vene

rande lingue Itale prioratus venetiarum tempore Bonifacii noni per R.mum Barthomo- 

meum priorem urbis et R.mum Simonem priorem Venetiarum inter fratrem Johannem 

de Vicaria et fratrem Petruchinum factam contendentes in Rota ut cavetur in Con
siliis Francisci de Taberellis Cons. 84.

Quinto decimo per decisionem prioratus urbis in Rota inter fratrem Ieronimum 

de Martinis et fratrem Sixtum de Romiratus patetque provisio pape non obest provi- 
siis a magno magistro et conventu: ergo papa etc.
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d)

Manoscritto 105 - pag. 137, Testamento del genovese Franco Giudice fu Nicolò scritto 
in Rodi dal notaio Pietro Andrea Chierico ♦ collossensis *

In testamento et ultima voluntate quondam Franchi Judicis civis Janue quandam 

Nicolai, scripti in Rhodo manu Petri Andree clerici collessensis publici imperiali auc

toritate notarii et scribe comergii Rodi inter cetera continetur ut infra.
Et primo etc. item legavit et item ordinavit etc.

Item legavit item ordinavit voluit atque jussit quod de bonis dicti testatoris 

ponatur m locis deputatis Janue floreni quinquanginta et per imperpetuum proventus 

eorum detur paupenori de suo albergo de judicibus et quod dicti floreni quinquan- 

ginta per imperpetuum non possint vendi vec alienari. Item ordinavit jussit atque 

voluit quod de bonis dicti testatoris in dictis locis cumunibus Janue ponantur floreni 

quinquaginta ut provetus eorum per imperpetuum distribuatur pauperibus puelis ma

ritandis, qui floreni quinquaginta non possint vendi nec alienari sed per imperpetuum 
serventur ut supra dictum est.
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Item ordinat atque vult dictus testator quod bona sua que habet in civitate 

Rhodi vendantur et processus eorum mittatur per inirascriptos suos bdecommissarios 

in Ohio in posse Petri Justiniani de Campis, qui Petrus de dictis bonis transmittere 

debeat in Janua in locis comunibus florenos centum et eorum proventus distribuetur 

pro ut supra dictum et ordinatum est. Reliqua vero mittantur Gregorio frati i dicti 

testatoris qui ad presens est in Caffa. Asserens dictus testator habere plures raciones 

cum dicto Gregorio suo fratre.
Fidecommissarios autem et executores dicti sui testamenti vult atque ordinat 

dictus testator honorabiles Batholomeum Sauli at Jacobum Stella daus et concedens 

eisdem plenariam potestatem compleudi et exequendi omnia disposita et 01 dinata in 

dicto suo testamento.

e)

Archivio di S. Giorgio - Senza data. Decreto del Governo di Genova riguardante i 

Commissari eletti e deputati in una causa vertente fra gli ambasciatori e procu

ratori del Gran Maestro di Rodi e i patroni di alcune navi.

Contra oratores Rodianae religionis. Illustris et excelsus dominus dux Januensis 

et venerandum consilium dominorum antianorum. Scientes et notitiam habentes domi

num fratrem Baptistam de Flisco preceptorem sancti Johannis J erosolomitani de Janua 

unum ex quattuor commissariis et calculatoribus ellectis et deputatis in causa vertenti 

inter ambassiatores et procuratores R.mi domini magni Magistri Sacre Religionis et 

patronos certarum navium nolle amplius interesse cum collegis suis ad examen et ex

peditionem dicte cause, imo citatum ab aliis consociis respondisse se nolle amplius 

huic cause interesse. Deliberaverunt statuerunt et decreverunt quod de cetero tres 

commissarii et calculatores non obstante absentia dicti domini Baptiste possent et va

leant procedere in dicta causa usque ad diffinitivam sententiam exclusive ne interim 

tempus amittatur in causa sicut fuerunt protestati dicti domini ambassiatores. Et ul

terius mandaverunt beri admonicionem dictis doioinis ambassiatoribus et procuratoribus 

tenoris infrascripti. Denuntietur parti illustris et excelsi domini ducis Januensis et 

venerandi consilii dominorum antianorum, spectabilibus dominis Aymario de Rodio 

et J  uliano de Benignis ambassiatoribus et procuratoribus R.mi domini Magni Magistri 

ac eisdem iniungatur quatenus debeant fecisse et curasse cum effectu quod dominus 

Baptista de Flisco unus ex commissariis et calculatoribus deputatis in causa quam 

habent cum patronis in actis nominatis intersit una cum collegis suis ad prosecutionem 

et expeditionem dicte cause, attento quod dictus dominus Baptista ellectus pro eorum 

parti recusat comparere et interesse ex ordinacione prefatorum dominorum ambassia- 

torum. Vel saltim debeant comparere die crastina in tertiis coram prefatis dominis 

duce et consilio ad elligendum et nominandum unum quartum loco dicti domini Bap

tiste. Alii ter ex tunc sanserunt decreverunt et mandaverunt quod ceteri tres commissarii 

et calculatores possent procedere et procedant ad prosecutionem et expeditionem dicte 

cause quarti absentia non obstante. Erint usque ad diffinitivam sententiam inclusive. 

Et quam deliberationem iusserunt prelibati domini dux et consilium inferi debet m 

actis dicte cause.
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j*  j t  j*

SOPRA UN FRAMMENTO 

D'UNA LAPIDE MEDIEVALE 

RECENTEMENTE TROVATO 

IN S A N R E M O
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Tra i lavori, che si volevano fare nel 1932 nell’istituto Tecnico pareg

giato di Sanremo, era anche quello di collocare un lavandino nel gabinetto 

di chimica, contiguo alla prima rampa di scala, che dal pianterreno mette al